
lCTrevu€ cover story
'I

Přicházíčas na obměny systémů ERP

Podniková informatika proŽiváturbulerrtní ěasy a novým trendům a výrvám
řelí i segment ERP. Změnou procházejí nejen provorní modeln ala také funkční
rozsah a míra integrace s dalšími službami a aplikacemi"

Ťext/ Lukál Kř{I'
DlvldZa|íc

4

řed čtyřmi lety konzultanti společnosti Panora-

ma Consulting nastínili svou vizi blízké budouc-

nosti podnikových informačních systémů ERP.

Popisovali v ní trend konzumerizace' mobility jako

mainstreamu, většího zaměření na analytiku nebo zvý-

šenou fragmentaci trhu. A současný vývoj jejich teh-

dejší predikci dává v mnohém za pravdu.

Moderní systémy ERP se podle oborových konzul-

tantů, kteří řeší jejich výběr a implementace, zaměřují

především na zlepšení komunikace, větší flexibilitu, po-

kročilé analytické funkce, snížení vlastních provozních

nákladů nebo na informační bezpečnost a dodržování

souladu. Ke standardu patří podpora mobilních zaYízení

a vzdálených přístupů. Nezříkají se ani integrace roz-

hraní sociálních sítí, které uživatelé využíva1í ke komu-

nikaci vnitřnía v rámci CRM modulů i vnější.

K mediálně viditelným tématům patří nasazování

technologie blockchain. Ačkoliv s nípodle aktuální štu-

die společnosti Capgemini většina firem stále |en expe-

rimentuje, vkládají do jejího nasazení velký potenciál.

Masově rozšířenou by se mě|a stát do dvou let. Kritic-

ký pohled na trendy v ERP přináší Petr Minarovič, ma-

nažer obchodu ve společnosti Vision Praha: oTrend je

někdy zaměňován s módou. Když se podívám na nej-

používanější módní slova neboli buzzwords v posled-

ním roce v lT s přesahem do naší oblasti, skloňují se mj.

Průmysl 4.o, umělá inteligence / strojové učení,

blockchain, internet věcí, hlasové rozpoznávání atd.

Ano, to vše jsou oblasti, které určitě vývoj ERP systé-

mů ovlivní. Jde jen o to, aby to něco přineslo zákazníko-

vi a nebyl to vývoj pro vývoj."

Současné změny v segmentu ERP rozhodně nejdou

pomalou evolučnícestou. Kvůli okolním trendům a vlivům

zrychlují a čelí větší nejistotě' Nemalou roli v proměně tr-

hu ERP hraje jev známý jako digitálnítransformace.

Dlgltální tranlÍormecc
Posledních několik let oboroví ana|ytici intenzivně hovo-

Íí o tzv' digitální transformaci. Mezi její charakteristické

vlastnosti patřív podstatě naprosté propo'iení moder-

ních technologií a byznysu' Dotýká se všech úrovní ži-

vota v organizacích, prostupuje ídeálně každým dílčím

procesem. Obrazně řečeno mění analogovou tradici

na digitální přítomnost. Ve svých důsledcích také utváří



rr V&šina firem si začíná uvědomovatn ře bee vrýměny
řRP *ystámu iiž nedokážou navyšovat výrcbu a zisk.
sček*váme tedy' Íe rEk 201$ brlde ve znarxení
lvýšenrÉ poptávky Bo informaění*h *yxtém*cřl
dv* výrobnísťéře}' kt*ré pokrývnií $v*d*nó p*třeby.

Vladimír Bartoš
Minerva Česká republika

podobu současných a budoucích podnikových infor_

mačních technologií. Nevyhýbá se tedy ani systémům,
jež zajištují klíčové agendy v organizaci. Řeč je o řeše-

ních kategorie ERP.

Zástupci dodavatelů podni kových informačn ích sys-
témů se shodují na tom, že ijejich softwarový obor vý-
razně ovlivňuje probíhající proces digitální transforma-
ce. Díky zlepšující se ekonomické situaci ve většině svě_

tových regionů investují do relevantních transformač_
ních projektů nemalé prostředky. Podniky rozšiřujívý_
robní kapacity, zvětšují svůj geografický rozsah a čelí
sílící konkurenci. Ta nezřídka využívá dosud ne zcela
tradiční marketingové prostředky, prodejní kanály nebo
produkční postupy. V mnoha podnicích se navíc řešení
ERP blíží konci svého životního cyklu, nebot řada z nich

je v provozu od počátku tohoto tisíciletí. Všechny tyto
faktory, a nemálo dalších, nutí organizace, aby zásadně
přehodnotily své strategie v oblasti podnikových infor-

mačních systémů. ,,Změny v ERP jsou pomalejší než
v jiných oblastech softwaru. Tedy nelze očekávat něja-

ké zásadní změny na trhu. '|e třeba myslet na to, že prů-

měrná doba používáníERP systémů je 10-15 let. Přesto
jsou jisté trendy vidět - cloud, rozšířená realita a mobi-
lita. obecně stále roste potřeba zvyšování efektivity
a podpory rozhodování, odstranění manuálních činnos_

tí automatizací a využívání AlÍ říká Pavel Bláhovec, pro_

duktový manažer ve společnosti Asseco Solutions.
Podle konzultantů společnosti Deloitte tvořívý-

znamná témata současných informačních systémů ERP
cloud computing, vizualizace dat a robotizace či auto_ l



ializované systémy

ilakolik se noderní systémy ERP funkěně přckrývaií s jlnýml typy
lnformaěních systémů?tde o problém, nebo naopako výhodu?

Martin Jirmann, cEo, Abra software

All-in-one ERP systémy často dokážou výše
uvedené systémy nahradit, někdy zcela, někdy
částečně. Výhodou je v takovém případě plná

nativní integrace, tzn. rychlá dostupnost a kom-
patibilita všech firemních dat. Úzce zaměřené

systémy často nabízejí více funkcí, pro většinu firem je

však plně dostačující integrované řešení.

Vladimír Bartoš, senior konzultant,
Minerva Česká republika
Stále platí, že implementace podnikového
systému skládáním z různorodých kom-
ponent od různých dodavatelů je složitější'
dražší, rizikovější a kompromisní v inte-

graci ve srovnání s implementací jednoho systému po-

krývajícího všechny potřebné oblasti.

DM a další. Samostatné informační systémy, tzv'
best_of-breed řešení, mají typicky výhodu ve velmi pro-

pracované funkcionalitě a znalosti dané oblasti. Daní
za to je nutnost se integrovat, což přináší vyšší náklady
na pořízení i zajištění provozu.

Pavel Bláhov€C, produktový manažer,
Asseco Solutions
Současné ERP systémy již v mnohém překro-

čily svou vlastní definicí rozsahu. Kvalitní
ERP systémy zahrnují spoustu oblastí - CRM,
sRM, MEs, sCM, WMs, projektové řízení,

Milan Tesař' obchodní ředitel, IFS Czech

a tFS Slovakia
.l:: Určitě se překr;ýruají a brď bych to spíše jako
;.' fakt, se kterým je třeba při výběru vhodného

ERP systému pracovat. Síla ERP systému je

v tom, že všechna data jsou propojená v'jedné

aplikaci, jednotlivé moduly na sebe logicky navazují
a sdílejí určitou společnou }ogiku' Oproti tomu specia-

Iizované systémy pro jednotlive oblasti mají obvykle
větší rozsah funkčností a někdy i větší komfort obsluhy
nebo nižší cenu.

Petr Minarovič, manažer obchodu, Vision
Praha
ERP systémy rozšiřují svoje možnosti o funk-

ciona}ity, které byly dříve vlastní jen těmto

specializovaným systémům, nelze stát na mís-

tě. PovaŽuji to za prospěšné, dodavatelům

ERP systémů to vytváří nové příležitosti, a pokud nabi
zená řešení vybovují i zákazníkům, vyšší homogenita

systémů je pro ně výhodná ekonomiclqy i organizačně'

Jiří Přibyslavský konzultant pro analytiku

:, afinance, SAP
,:..:, Přirozeně se překrývají základní funkce
'.,1.i 

těchto nadstavbových informačních systémů
i:] ajsou součástí každého vyspělejšího ERP

systému. Vyšší nároky se pak řeší nasazením
pokročilé funkčnosti konkrétním. nadstavbo-

vým řešením. Technickým problémem může být' po-

kud je okolo ERP systému velké množství satelitních
systémů, proto se snažíme technicky tato nadstavbová

řešení začleňovat do ERP systému a tím eliminovď
zbytečné datové přenosy a jimi způsobenou chybovost
a nespolehlivost. r

matizace procesů. ,Dodavatelé ERP cítí zvyšující se tlak

na automatizaci, která dokáže nahradit lidskou práci

a zvýšit produktivitu. Software musí zvládat automati-

zaci rutinních operací doposud prováděných ručně,

efektivně řídit obchodní i výrobní proces a V neposlední

řadě musí být schopen integrace s různými externími

systémy v reálném čase. Pokud ERP v podniku tyto
funkce neplní, je čas na jeho obměnu"'dodává Martin

Jirmann, výkonný ředitel společnosti Abra Software.

Rozvíjejí se oblasti pokročilé analytiky, kognitivních

výpočtů, ii' umělé inteligence, vnitropaměťových výpo-

čtů a technologie blockchain. Stranou systémy ERP ne-

mohou stát ani v přÍpadě internetu věcí a jeho primár-

ně průmyslových implementací. Všechny tyto rozvojo-

vé oblasti spojují data, jejich enormní nárůst a potřeba

rychlého, přesného a cenově dostupného zpracování.

A téměř všechny tyto požadavky dokáŽe naplnit myš-

lenka sdílenízdrojů, která,je dnes v informatice známě,j-

ší pod označením cloud computing.

Gloudovýzlom
Přechod na cloudová řešení nabírá na síle již zhruba deset

let. V segmentu ERP je1 přijali za svůj v podstatě všichni

hlavní světoví výrobci. Začali upřednostňovat a marketin-

gově více podporovat své cloudové nabídky, z nichž

v portfoliích učinili vla1kové lodě. V letošním roce podle

informací společnosti Envision lnteligence dosáhne clou_

dový segment ERP globálního obratu 18'71 miliardy dola-

rů, tedy necelé poloviny z tržeb celého trhu informačních

systémů této kategorie. Za sedm lei by mělo jít o necelých

33 miliard dolarů. Prominentní podíl si udrží i získajíveřej-

né cloudové služby, které nabÍzejí větší pružnost v odběru.

á



Podle mínění konzultantů, kteří se věnují implemen_

tacím systémů ERB však podniková klientela nenío no-
vém provozním modelu zcela přesvědčena. odkazují
na relativní nevyspělost těchto řešení, kterou ve srov-
nání s historií tradičního on_premise přístupu skutečně
nelze poměřovat. Části manaŽerů také z různých důvo_

dů vyhovuje komfort, jejž jim vlastní interní instalace
přináší. ono pohodlí konzultanti nerozvádějí, lze ale
předpokládat, že jím do značné míry míní vyspělost
a z ní plynoucí historiÍ ověřenou funkčnost řešení.

oobecně platí, že svět ERP je vcelku konzervativní a je

dosti rezistentní vůči změnám. Příčina nenÍ prímárně

na straně dodavatelů, ale především na straně uživate-
lů, resp' konzumentů ERP. Což je dáno nízkou ochotou
měnit své návyky, znalosti apod.,'doplňuje možné dů_

vody Lukáš ontl, produktový manažer ve společnosti
Asseco Solutions.

Rok 2019 by mohl V segmentu ERP představovat po_

věstný bod zlomu. Cloudové instalace definitivně získají
převahu a z on_premise modelu 5e stane minorita. Již
letošní studie společnosti Panorama Consulting tento
trend zaznamenala. 85 procent instalací či zprovoznění
nových řešení kategorie ERP proběhlo v některém
z cloudových modelů.

Ne všechna odvětví
opustí. Analytici společnosti
ku 2020 VzÍoste

ERP ve

na z nich bude

S přechodem na

ků společnosti Deloitte také změna v očekávánírih uŽŮa-

telů. l ti podnikoví dnes požaduji aby aplikace byly uživa_

telsky přívětivé a snadno ovladatelné. Rovněž v souvislosti
s tím se výrobci, resp. poskytovatelé snaží integrovat tzv.

front a back office řešení. 
"Výrobci 

už velmi dobře chápou,

že i s ERP systémem musí být radost pracovat a ERP sys-

tém by neměl být plný nepřehledných obrazovek s mnoha
vstupními poli, kterým nikdo nerozumí. Trendem je také
rozhranív podobě menu nahrazovat vizua|izací důležitých
ukazatelů a metrik a jejich drill-downem, tj. přímým prokli-

kem na záznamy, které je tvoři" dodává Milan Tesa[ ob_

chodní ředitel společností lFS Czech a lFS Slovakia. Na_

místo masivního systému organizace zavádějí vysoce šká_

lovatelné aplikační služby. Díky tomu roste význam clou-
dových platforem, jež podnikům umožňují horizontální
i vertikální technologický růst.

5pecifickou kapitolu v tématu vyšší flexibility infor-
mačních systémů představují jejich hybridní verze. 

'

[ &. {]
ES'.,:1 r...!
,,f !!
r!.r',+

$)$ $*ť Ě"us ý,,**
*:-*-&!:e *** ;uL*

l.

;W:ffi1 de

i} íná

Ť,:
di=,i

!'ri!i1
E'
Př
*5
nÉ

ll#J1

i,ls
ŘY
'É]

& qi"'

Eť}'.':



lCTrevu€ cover story
l

tak poznáte' kdyvyměnlt ElP
E'dtt{'ie šiřťká patata proievů,*teré minimálně naenačuií, ž* současný systém

Ěf,ř rastuhr'ie zvýí*nou pozarrrost anebo e*lkovou výrrrěÉu, l{o$zilltanti

spol€č*ostl Ml9 contu}ting sestavili přeht*d těch neiběž*ěiřích lndikatorů:

+ r&přcgrrogúvevýstup**lr
+ l{folr* nebc*rl,o*í pruc*srría dd$ntviáHlttl
) lsr'poigtt*d*taa probl&rrys l.tr€8rt*í.

+ peta se opožďťií coř vedr k odlúfutiďrozlrodnrtÍ.
+ }leelektivní prňtslr podďkafďr procas&.

+ n*poťty'réFol rekvantríaieilch *pravaie nárcěná"

) neporqtYrntkaÉpomal*
; čalově nároÍnés*sta*nírozpoětu.
+ Atrance hralitních vísfu* ksllgs lrrtelllg*rrce a anilý'.
+ l&eďaktlvní rgkc* na pořadavky zákamlk& a dodavatelň.

; vdébďealrrlstÍiltd s*lt;ystérrru nepřtpoiL

' aklzÉgíjliDvat.
) }l€podponitspolryrfuÍ;

+

+

t
+

+
+

+

Ty v rámci svých moduIů a služeb kombinují přístupy

on-premise a cloud computingu. Hybridní ERP se

osvědčuje hned v několika scénářích. Podnik například

nedávno investoval do on-premise systému a chce jej

levně rozšířit o některé nekritické funkcionality. Případ-

ně provozuje osvědčené řešeníERP, jehož 
'iedinou chy-

bou je, že nepodporuje mobilní a vzdálené přístupy.

Problónem můžc být podpora
Dodavatelé pod nikových i nformačních systémů masiv-

ně rozvíjejí své cloudové nabídky. Současně podporují,

až motivují stávď1ící zákazníky k migraci do nového

modelu. Nelze se tedy divit, že starším verzím nevěnují

tolik pozornosti a nema'jí zájem je dále rozvíjet. D|ouho-

dobé a cenově udržitelné podpory se tedy chýtí

ke svým koncům. Nelze se proto divit, že mnoho orga-

nizací musí ze zcela praktických důvodů obměnu systé-

mu zvážit. A potenc|ální nedostupnost podpory opět
hraje ve prospěch cloudových verzí ERP.

Do hry vstupujítaké neustále přítomná, požadovaná

a někdy i nutná přizpůsobení standardních konfigurací.

Podobné zásahy nepředstavují jednorázový náklad. Po-

dle konzultantů společnosti Deloitte je třeba je udržo-

vat a aktualizovat, což se negativně promÍtá do celko-

vých nákladů vlastnictví. Podniky podobnými výdaii

teoreticky zhod nocuj í stávaj ící, často 1iž letité systémy'

Prodlužují jejich životní cyklus a zvyšují svůj technolo-
gický dluh. Postřeh konzultantů doplňuje Petr Šperka,

obchodní ředitel společnosti lTeuro: ,,Domnívám se,

že ani v roce2019 nebude pro většinu firem bohužel

zásadním důvodem výměny ERP snaha rapidně zvýšit

výkonnost nebo konkurenceschopnost podniku. Zlep-

šováníse zatím většinou firmy snaží řešit pomocí růz-

ných ,přílepků'ke stávajícímu ERB což může paradoxně

výkonnost firmy snížit - výsledný informačnísystém je

}lcpodporulb rrrobilnÍ zařliani.
lEeodpovHá rozvoiovým amblc&n spolsčnoÍti.

Zastaralátectmolryb ie pomalá a neeřekttvní.

Dod1'|it*l pÍ'dult uÍ napodporuie.

bdarratel ;reposkytuje aktuaťnace.

Ylsolré celkovóaáHady vlastnictvL

r*esy'ňuie alr:tuáIní požadavky byznysu.

nesourodý nefunguje podle očekávání. Zklamání vede

k omezenému používání, investicb je zmařena."

Mezi negativa starších systémů ERP patří rovněž

vyšší potenciální výskyt problémů se zabezpečením

a náročnější dodržování regulatorních požadavků. Stej-

né problémy mohou samozřejmě vykazovat i špatně

konfigurovaná nová řešení. Cloudové systémy ERP ob-

vykle mnoho prostoru pro nedodržování shody a bez-

pečnostní nedostatky nenabízejí' Zároveň je lze díky
platformnímu základu snadněji napojovat na instance

internetu věcí a pokročilé analytické nástroje, což

u starších systémů představuje všestranně náročný

úkol. ,Dobrý ERP systém musí být otevřený tak, aby jej

bylo možné napojit na specializované řešenÍ' i kdyby se

překrývalo s jeho funkcionalitou' Yždy je totiŽ potřeba

počítat s tím, že se objeví vynikající SW zaměřený

na specífický procesi doplňuje téma rozšiřitelnosti Vla-

dimír Bartoš, senior konzultant ve společnosti Minerva

Česká republika.

ERP cystémy' ale l alteÍnatlvy
Historická zkušenost s podnikovými informačními sys-

témy ale v očích manažerů nemusí nutně mÍt jen pozi-

tivní konotace, jež konzultanti označili shrnujícím termí-

nem komfort' Nemálo organizací si při implementaci

a provozu řešení ERP prožilo nejednu bolestnou chvilku'

Tento eufemismus lze opět doložit pravidelnými studie-

mi společnosti Panorama Consulting (zkoumají zavádění

ERP systému na vyspělých trzÍch). K trvale přítomným

tématům v nich patří právě spoko'jenost s dodavateli

a s volbou systému nebo hodnocení očekávaných a do-

sažených přínosů. Výs|edky se v jednotlivých letech sa-

mozřejmě liší. V letošním vydání označilo výstup imple-

mentačního projektu za úspěch 30 procent responden-

tů, nejvýše poloviny očekávaných benefitů dosáhlo



44 procent dotázaných. V této souvislosti zopakujme,
že významná většina zkoumaných implementací ERP se

odehrávala v cloudových prostřed ích.

Část oborových konzultantů se domnívá, že organi-
zace uvítají alternativy ke komplexním systémům ERP'

Ty by jim měly nabídnout méně rizikové aktualizace ne-

bo větší zaměření na časté změny podnikových proce_

sů. Současně zákazníci ocení v podstatě okamžité řeše-
ní jakýchkoliv provozních problémů, které zajistí doda-
vatel či poskytovatel.

Vyšší konkurence ze strany cloudových poskytovate-

lů ERP vytváří tlak na ceny a snižování nákladů na pro-

voz systémů. Dodavatelé všech velikostí se snaží zauj-
mout svými nabídkami menší podniky, které vykazují
potenciál růstu. Jde o perspektivní budoucí klientelu i pro

velké instalace, resp. implementace. ý našem případě

máme varianty ERP uzpůsobené speciálně pro jednotlivá

odvětví' jako jsou např' retail, energetika, výrob4 teleko-
munikace a další. Nabízíme také různé velikosti ERP po_

dle komplexnosti požadavků a velikosti konkrétního zá-
kazníka. l ve|ká nadnárodní firma někdy potřebuje jedno-

duchý ERP systém a malá lokální má zase složité proce-

sy a požadavky. Je důležité mít systém, který je od začát-
ku funkční a pouze se konfiguruje, na vývoj nové

íunkčnosti dnes není tolik časuf
přístup k potřebám klientů Jř{:

pro analytiku a finance vs,

V souvislosti s digitální transformací představujeřízení ll

organizačních změn relativně významné téma- Podle
zkušeností konzu|tantů systémů ERP aktuálně předsta-

vuje poměrně problematický bod. Na jedné straně si

podniky uvědomují, že musí sladit transformační iniciati-
vy s organizací lidských zdrojů. Na druhé straně ale ne_

málo těchto snah končí větším či menším neúspěchem.
Podniky se na termín Yízení organizačnízměny údajně

stáva'ií alergickými' PřÍslušné procesy lze označit jinými

slovy, například implementace podnikového procesu ne-

bo transformace pracovních sil. Tím samozře'jmě relevant-

ní implementační snahy nekončí. Pouze si zaslouží nepo-
měrně intenzivnější oboustrannou komunikaci, pozitivní

internÍ PR a odbornou asistenci. A té' jak někteří konzul_

tanti kriticky přiznávají, nejsou dodavatelé ERP, systémoví
integrátoři nebo konzultační firmy vždy schopni. l
V rozšířené podobě č!ánku' kterou najdete na webu ictrevue.ihned.cz,
najdete dále informace o tom, co nového ýrobei ERP systémů pro
své zákazníky chystaj í.


